8 LETTRE DE S, S. PIE X AU CARD, COULUÉ (14 MARS 1910) 

ipsos dies factum est ut, commotis indignitate rei animis catho
licorum, undique ad Nos afferrentur pietatis atque obsequii 
prœclara testimonia : quibus non parum eam Nostram œgritu
dinem levari sensimus. Ad id officii Nobis tribuendum nemo te 
diligentior fuit, dilecle Fili Nos ter, qui per litteras amantissimas 
non solum tuo, sed etiam diœcesis tuœ nomine, summam Nobis 
fidem es pollicitus; tamelsi eam vos cum omni Gallia catholica 
egregie prœstatis, tot tantaque incommoda perferentes pro 
Ecclesia, constantia mirabili. Nobis autem vestrum hoc studium 
Nos consolandi sane fuit jucundum, itemque fausta omina, 
quibus Nos in proximum diem nominalem estis prosecuti. Quare, 
agentes ex animo gratias, tibi, dilecte Fili Nos ter, et clero popu
loque tuo aposlolicam BenedicLionem, auspicem cœlestium 
munerum ac testem prœcipue benevolentiœ Nostrœ, peramanter 
impertimus. 

Datum Romœ, apud S. Petrum, die x1v martii MCMX, Pontifi• 
catus Nostri anno septimo. 

PIUS PP. X. 

de l'âm11 devant de semblables indignités, Nous ont envoyé, de toutes 
parts, les témoignages les plus magnifiques de leur piété filiale et de 
leur respect, et ont ainsi apporté à Notre chagrin un adoucissement 
dont Nous avons senti tout le prix. Dans l'accomplissement de ce 
devoir, nul ne fut plus empressé que vous, Notre très cher Fils, qui, 
dans une lettre débordante d'affection, Nous promettiez', au nom de 
votre diocèse comme en votre propre nom, la plus indéfectible fidélité. 
Et pendant qu'avec la France catholique •tout entière vous donniez 
d'illustres témoignages de cette fidélité, au milieu de mille maux sup
portés pour la sainte Eglise avec une fermeté admirable, voici que 
vous avez eu la délicatesse de Nous apporter la joie bien douce de vos 
consolations et des souhaits que vous formiez pour Nous à l'occasion 
de Notre fête patronale. De tout cela, Nous vous remercions, et du 
plus intime de Notre âme, Notre très cher Fils, en vous accordant 
iJien affectueusement, à vous-même, ainsi qu'à votre clergé et à votre 
peuple, la Bénédiction apostolique, gage des bienfaits de Dieu et témoi
gnage de Notre particulière tendresse. 

Donné à Rome, près Saint-Pierre, lo i4 mars i9IO, de Notre Ponti
ficat la septième année. 

PIE X, PAPE. 

L Sem. rel. de Lyon, mars l9l0. J 

EPISTOLA 
Ad RR. PP. scriptores ephemeridis quœ inscrihitur 

la « Civiltà c dtolico », sexagesimo recurrente anni
versario ex quo ipsa edi cœpta est. 

fJILECTI FILII, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONE~f.